Sf 3 con-

conceptio uirginalis, neq; enim in utero sanctæ illius & matris & uirginis, illa spiritualis & ex Deo Patre sine initio genita uerbi Dei natura, poterat absq; carne temporaliter concipi, sicut nec caro sine uerbi Dei unitione potuit aliquatenus nullius uiri coitu seminata, in intimo uuluæ uirginalis innasci. Hanc ergo carnem tunc ex se natura uirginis concipientis exhibuit, cum in eam Deus concipiendus aduenit. Non est igitur aliquid interuallum temporis æstimandum inter conceptæ carnis initium & concipiendæ maiestatis aduentum. Vna quippe fuit in utero Mariæ uirginis conceptio diuinitatis & carnis, & unus est Christus Dei filius, in utraq; natura conceptus, ut maculam uiciatæ propaginiis inde inciperet abolere, unde in unoquoque nascentium videbatur existere.

*Quod ad delendum peccatum originis, Dei filius sibi humanam naturam immaculatus, im-
maculatam uniuit.*

Cap. IIII

Nam

Nam quia omnes homines ex coitu maris fœminæq; nascentes, ipsius conceptionis exordium originalis peccati habent contagione respersum, quia peccatū quod primus homo cum esset natura bonus, diabolica malignitate seductus admisit, in posteros quoque cū pœna ac cū morte transiuit. Qd' in ueritate sanctus Dauid enunciat dicens: Ecce enim in iniuitatib. cōceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. necessarium utiq; admodū suīt, ut misericors dominus & iustus, in iniuitatibus humanae uestigia deleturus, in ipso cōceptu sibi humanae naturae dignaretur immaculata, immaculat⁹ unire, ubi eā consueverat p̄ inflictā peccati originalis maculā, suæ parti dominioq; diabolus uēdicare. Naturæ igit̄ humanae cuius ueritatē plenitudinēq; deus unigenit⁹ assumere uoluit, cōceptū quoq; eius nativitatēq; suscepit. Absit em⁹ ut quisquam catholicus credat aut dicat, q; unigenitus deus suo nos sanguine redēpturus, in ea carne qua idē deus fact⁹ est homo, respuerit humanae conceptionis initia, cum in eadem

Sf. 4

carne

conceptio uirginalis, neq; enim in utero sanctæ illius & matris & uirginis, illa spiritualis & ex Deo Patre sine initio generata uerbi Dei natura, poterat absq; carne temporaliter concipi, sicut nec caro sine uerbi Dei unitione potuit aliquatenus nullius uiri coitu seminata, in intimo uulnere uirginalis innasci. Hanc ergo carnem tunc ex se natura uirginis concipientis exhibuit, cum in eam Deus concipiendus aduenit. Non est igitur aliquid interuallum temporis æstimandum inter conceptæ carnis initium & concipiendæ maiestatis aduentum. Vna quippe fuit in utero Mariæ uirginis conceptio diuinitatis & carnis, & unus est Christus Dei filius, in utraq; natura conceptus, ut maculam uiciatæ propaginis inde inciperet abolere, unde in unoquoque nascentium videbatur existere.

Quod ad delendum peccatum originis, Dei filius sibi humanam naturam immaculatus, immaculatam uniuit.

Cap. IIII

Nam

Nam quia omnes homines ex coitu maris fœminæq; nascentes, ipsius conceptionis exordium originalis peccati habent contagione respersum, quia peccatū quod primus homo cum esset natura bonus, diabolica malignitas seductus admisit, in posteros quoque cū pœna ac cū morte transiuit. Qd' in ueritate sanctus Dauid enunciat dicēs: Ecce enim in iniuitatib. cōceptus sum, & in delictis peperit me mater mea. necessarium utiq; admodū suit, ut misericors dominus & iustus, in iniuitatibus humanae uestigia deleturus, in ipso cōceptu sibi humanae naturā dignaretur immaculata, immaculat⁹ unire, ubi eā consueverat p̄ inflictā peccati originalis maculā, suæ parti dominioq; diabolus uēdicare. Naturæ igit̄ humanæ cuius ueritatē plenitudinēq; deus unigenit⁹ assumere uoluit, cōceptū quoq; eius nativitatēq; suscepit. Absit em⁹ ut quisquam catholicus credat aut dicat, q̄ unigenitus deus suo nos sanguine redēpturus, in ea carne qua idē deus fact⁹ est homo, respuerit humanae conceptionis initia, cum in eadem

Sf. 4

carne

carne Deus ipse immortalis permanēs
 humanæ mortalitatis fuisset passurus ex
 trema. Sicut enim carne moriens incom
 mutabilem atq; inamissibilē naturalem
 sui statum Deus uerus uiuusq; non per
 didit, sic idem Deus uniuersis naturali
 ter & æternus cum parua carne concipe
 retur, uniuersitate naturali nō caruit. Et
 cum temporaliter carne nasceretur, æter
 nitatem naturalem in qua de patre atq;
 in patre sempiternus Deus est, non ami
 sit, quia uita illa suum uoluit esse, quem
 in carne suscepit, obitum, & æternitas il
 la suum habuit in matre conceptū. Ver
 bum igitur Deus, id est, unigenitus Dei
 filius qui est in omnibus (sicut ipse testa
 tur) alpha & ω, initium & finis, sic initia
 liter secundum humanam naturam con
 cipi carne nō abnuit, sicut eadem carne
 moriens, deus humanę naturę debitum
 finale persoluit. Nullatenus namq; hu
 mana natura ad auferendum peccatum
 mundi sufficiens atq; idonea fieret, nisi
 unione uerbi Dei, non naturali confusi
 one, sed solum personali unitate trans
 ret. Verbum quippe cum caro fieret uni
 tione

Apoc. 1.

zione mirabilis uam naturam fecit, quam ex nobis accepit. In qua tamen unitione deifica, & omnino mirabili, uerbi diuinitas mutata non est in carnem, ueraq; uerbi humanitas naturalem prorsus tenuit nostri generis ueritatem. Virgo igitur, quod saepe commemorandum, ipsum Deum uerbum secundum hoc quod in ea caro factum est, & concepit & peperit, & illum unigenitum Deum, uirtutem scilicet & sapientiam Dei, candorem lucis æternæ, & speculum sine macula dei maiestatis, & imaginem bonitatis illius, splendorem gloriæ, figuram substantiæ eius, quem sine ullo initio de sua natura sempiternum atq; incommutabilem genuit, incommutabilis ac sempiterna diuinitas patris: eundem humana natura totum plenumque Deum & hominem initialiter concepit & peperit uterus uirginalis.

Quod Deus & homo in Christo, non duas personas, sed duas naturas sine confusione unitas significant.

Cap. V.

CVM autem dominum Christum Deum hominemq; dicimus, nō personalem

sonalem dualitatem, sed utriusq; naturæ unionem uerissimam sine ulla facta cōfusione monstramus. Idem quippe Deus q; homo, idem homo q; deus est, quia sic deo uerbo mirabiliter unita est humana natura, ut ipse uerus Deus, uetus homo fieret, alteram uero personam incarnati uerbi, uera humanitas nō haberet. Accessit enim Deo humana substantia, non persona. Deus itaq; cum sua carne, unus est Christus, filius Dei & filius hominis, idem uerbum simul & caro, imò idem uerbū caro, quia idem deus homo. Quod Deus non sit in Christo, sicut in patriarchis aut prophetis.

Cap. VI.

Non autem sic Deus uerbum carnem accepit, ut caro non fieret, cū euangelista dicat Verbum caro factum est. Neq; naturā carnis ita deus summus atq; uniuersus assumpsit, ut tanquam in uno de patriarchis aut prophetis, in illo quidem homine deus esset, sed idē deus homo nō esset. Absit ut hoc Christiana conscientia teneat, aut se quisquā fidelium pfanari tanta impietate pmittat. Cū enim uerbū caro factum est, sic diuinitas hu-

humanitatem sibi mirabiliter unire dig-
nata est, ut utriusq; naturę ueritate serua-
ta, in uno eodemq; Deo atq; homine
Christo, pro uita mundi diuina fieret illa
eius humanitas. Deus enim non conti-
nens in ira misericordias suas, ad hoc ho-
mo factus est, ut quicquid in homine cre-
auerat integrum, idē deus in se totū redi-
integraret assumptum. Hoc itaq; habuit
dei hominisq; mirabilis quidem, sed ue-
tus ille secundum carnem conceptus &
partus, quo Deum coeli uirgo ineffabili-
ter cōcepit & peperit, & uirgo genitrix
inuiolata permālit, illa scilicet gratia ple-
na, & beata in mulieribus, ueraciter ab
angelo nuncupata, quod gratiæ præue-
nientis ope, atque opere spiritu sancto
superueniente in se, & uirtute altissimi
obumbrante sibi, Deum Dei filium con-
ceptura, uiri coitū nec pertulit omnino
nec uoluit, sed uirginitatem retinens &
mētis & corporis, ab eo quē conceptura
& paritura fuerat, donum incorruptę fœ-
cunditatis & fœcundę intregritatis acce-
pit. Ita deū uerbū secundū quod caro fa-
ctū est uirgo sancta cōcepit, angelorum
homi-

hominumq; factorem, eundemq; nihilo
 minus virgo peperit hominū redemp-
 ptorem. Neq; enim sancta virgo Maria
 Deum sine carnis assumptione, nec car-
 nem sine unitione cōcepit, quia ille con-
 ceptus virginis Deo fuit carniq; cōmu-
 nis. Hæc est gratia, qua factū est, ut deus
 qui uenit peccata tollere, quia peccatum
 in eo nō est, homo conciperet atq; naſce-
 retur in similitudine carnis peccati, de
 carne peccati. Caro quippe Mariæ, quæ
 in iniuitatib. fuerat humana solennita-
 te concepta, caro fuit utiq; peccati, quæ
 filium Dei genuit in similitudinem car-
 nis peccati. Testatur enim Apostolus,
 Quia misit deus filium suū in similitudi-
 nem carnis peccati, illū scilicet qui cū in
 forma Dei esset, nō rapinā arbitratus est,
 esse se æqualem Deo, & semetipsum exi-
 naniuit formam serui accipiens, in simi-
 litudine hominū factus. Propterea uero
 in similitudine carnis peccati missus est
 dei filius, idem qui in similitudine homi-
 num factus, ut & similis hominib. fieret
 in ueritate carnis quā ipse creauerat, &
 dissimilitudinē nostrā deus in carne sine
 pec-

Rom. 8.

Philipp. 2.

peccato creatus auferret, quā nostrā carni non ex opere suo, sed ex nostro peccato inesse cernebat. In similitudine igitur carnis peccati Dei filius missus apparuit quia in eius uera humana carne non iniqüitas hominis, sed mortalitas fuit. Similitudo uero carnis peccati cū in Dei filio uel potius Dei filius in similitudine carnis peccati cum dicitur, credendum est unigenitum Deum de virginis carne mortalī nō traxisse peccati sordem, sed accepisse naturae integrā ueritatem, ut ueritatis ortus de terra existeret, quem prophetali sermone beatus Dauid insinuat dicens, Veritas de terra orta est. Vt igitur Deum uerbum Maria concepit, quod incarnatum peperit quem Deus accepit.

Quod beata virgo, Deum & hominem concipere, non humanis meritis, sed Dei dignatione promeruit. Cap. VII.

Sed ipsum Deum hominem factū & concipere & parere, nō humanis meritis, sed concepti nascentisq; ex ea summi dei dignatione promeruit. Ni si enim uerbum deus humanā sibi uniens singulariter

hominumq; factorem, eundemq; nihil
 lominus uirgo peperit hominū redem-
 ptorem. Nec enim sancta uirgo Maria
 Deum sine carnis assumptione, nec car-
 nem sine unitione cōcepit, quia ille con-
 ceptus uirginis Deo fuit carniq; cōmu-
 nis. Hæc est gratia, qua factū est, ut deus
 qui uenit peccata tollere, quia peccatum
 in eo nō est, homo conciperet atq; naſce-
 retur in similitudine carnis peccati, de
 carne peccati. Caro quippe Mariæ, quæ
 in iniquitatib, fuerat humana solempni-
 te concepta, caro fuit utiq; peccati, quæ
 filium Dei genuit in similitudinem car-
 nis peccati. Testatur enim Apostolus,
Rom.8.
 Quia misit deus filium suū in similitudi-
 nem carnis peccati, illū scilicet qui cū in
 forma Dei esset, nō rapinā arbitratus est,
Philipp.2.
 esse se æqualem Deo, & semetipsum exi-
 naniuit formam serui accipiens, in simi-
 litudine hominū factus. Propterea uero
 in similitudine carnis peccati missus est
 dei filius, idem qui in similitudine homi-
 num factus, ut & similis hominib. fieret
 in ueritate carnis quā ipse creauerat, &
 dissimilitudinē nostrā deus in carne sine
 pec-

peccato creatus auferret, quā nostræ carni non ex opere suo, sed ex nostro peccato inesse cernebat. In similitudine igitur carnis peccati Dei filius missus apparuit quia in eius uera humana carne non iniqüitas hominis, sed mortalitas fuit. Similitudo uero carnis peccati cū in Dei filio uel potius Dei filius in similitudine carnis peccati cum dicitur, credendum est unigenitum Deum de virginis carne mortalís nō traxisse peccati sordem, sed accepisse naturæ integrā ueritatem, ut ueritatis ortus de terra existeret, quem prophetali sermone beatus Dauid insinuat dicens, Veritas de terra orta est. Vére igitur Deum uerbum Maria concepit, quod incarnatum peperit quem Deus accepit.

Quod beata uirgo, Deum & hominem concipere, non humanis meritis, sed Dei dignatione promeruit. Cap. VII.

Sed ipsum Deum hominem factū & concipere & parere, nō humanis meritis, sed concepti nascentiſc⁹ ex ea summi dei dignatione promeruit. Nisi enim uerbum deus humanā sibi uniens singulariter

Iariter naturam, ex uirgine homo uerus
nasceretur, & plenus: nunquā nobis car-
naliter natis, spiritualiter nascendi cōfer-
retur exortus. Sed ut carnalibus donare-
tur diuinā natuitas, prius cōcepta & na-
ta est in ueritate carnis unigeniti filij diui-
na maiestas. Longè enim fuit à peccatorib-
us salus, & iniqtates nostrę magna nos

Esaiae. 59. à Deo separatione disiunxerant. Et quia
in ipsa natuitate carnis nostræ, mortis
uinculo tenebamur obstricti, à quo soli-
tus beneficio spiritualis natuitatis posse-
mus absoluī, Deus natus est ex homine,
ut ex deo homines nascerentur. Ideo nā-
que Christus filius, dei, id est, deus uerus
& uita eterna natus & mortuus est in ue-
Rom. 6. ritate carnis, ut nos spiritualiter in uno
trinitatis nomine renasceremur in sacra-
mento baptismatis. Hoc docet apostolus dicens: Quicunq; baptizati sumus
in Christo Iesu, in morte ipsius baptiza-
ti sumus. Christi ergo filij Dei prima na-
tuitas ex Deo, secunda ex homine: no-
stra uero prima natuitas ex homine, se-
cunda ex Deo. Et quia Deus nascitu-
rus ex utero ueritatem carnis accepit, i-
deo

deo nobis renatis in baptismo, spiritum
adoptionis indulxit. Ille quod ex prima
natiuitate natura non fuit, secunda nati-
uitate per gratiam factus est, ut nos quod
primae natiuitatis natura non fuimus,
gratia secundae natiuitatis essemus. Sed
Deus ut ex homine nascetur, gratiam
nobis attulit: nos autem gratiam gratis
accipimus, ut diuinæ confortes naturæ,
dei ex carne nascentis munere fieremus.
Quia ergo filius Dei, factus filius ho-
minis, propterea quotquot recuperunt
eum (sicut beatus Iohannes Euangelista
testatur) dedit eis potestatem filios Dei
fieri, his qui credunt in nomine eius, qui
non ex sanguinibus, neque ex uolun-
tate carnis, neque ex uoluntaie uiri, sed
ex Deo nati sunt. Si uero unigenitus fi-
lius, qui est in sinu patris, post æternam na-
tiuitatem, quam ex æterno patre filius
coæternus habet, secundam natiuitatem
sanctificandi hominis gratia non susci-
peret, homo in iniurias conceptus
primæ natiuitatis nexibus non careret.
Sed quia secundum beati Iohannis
eloquium in hoc apparuit filius Dei,

ut

I. Ioh. I. ut soluat opera diaboli, ille qui in prima nativitate qua de patris natura uetus Deus est, & uita æterna nullum haberet nativitatis initium, idem Deus ex uirginie temporaliter sumpsit secundæ nativitatis exordium:

Quod mors Christi secundum carnem, utramque mortem in nobis destruxerit.

Cap. VIII.

Ille itaque uiuus sermo Dei, uitæ suæ statu incommutabiliter permanente, post primam nativitatem cum patre, de quo natus, unâ naturaliter uita est; quia sicut habet pater uitam in semetipso, sic dedit & filio uitam habere in semetipso. Idem ipse Dei filius, in natura carnis per gratiâ pro mortuis natus est ad mortem, ut nos post mortem primæ nativitatis quam habemus ex carne, in gratiâ spiritus renasceremur ad uitam. Sed Deus uerus & uiuus, immo Deus ueritas & uita æterna, nisi idem uerus homo fieret, mortem gustare non posset. Et idem homo, qui mortem gustauit, si uerus Deus & uita æternanom esset, mortem uincere non ualeret. Excepto illo qui sic homo est, ut idem

Idē sit Deus, quis est homo qui destruxerit mortem, aut quis eruet animam suam de manu inferi? Proinde unigenitus Deus uiuus & uerus, secūdum carnem quam ex nobis accepit, sicut conceptus & natus est, ita etiam mortuus resurrexit quia ueniens querere & saluum facere quod perierat, traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustifica*Rom. 4.12.* tionem nostram. Mors autem filij Dei quam sola carne suscepit, utramq; in nobis mortem, animæ scilicet carnisq; destruxit, & resurrectio carnis eius, gratia nobis & spiritualis & corporalis resurrectionis attribuit, ut prius iustificati per fidem mortis resurrectionis filij Dei, resuscitaremur ab infidelitatis morte, qua cū naturaliter essemus filij iræ sicut & cæteri, tenebamur obstricti, & post primam resurrectionem, scilicet animarum, quæ nobis in fide collata est, etiam ista carne in qua nunc uiuimus resurgamus, nunquam denuò morituri. Nec ob aliud deus uerus, & uita æterna, morte nostram dignatus est accipere destruendam, nisi ut nobis in eius resurrectione credenti*Ephes. 2.*

Tt bus

bus, uitam suam donaret sine fine manus
suram. Dominus quoque gloriæ, ideo co-
rum eliam sustinuit crucis, ut gloriam su-
am donaret fidelibus suis, sicut ipse te-
status est dicens: Et ego claritatem, quæ

Rom. 17. d.

dediti mihi, dedit illis. Verbum igitur ca-
ro factum, unus & plenus est Christus.
Carnis autem nomine, totus hic accipi-
endus est homo, idem anima rationalis
& caro. Christus enim Dei filius, sicut
ueram sine peccato accepit carnem no-
stram; sic ueram sine peccato accepit an-
timam suam. Et carnem quidem nostram
cum conditione humanæ mortalitatis
induit, animam quoque nostram cum
infirmitatibus sine macula humanæ in-
firmitatis accepit, ut diuinitas Christi
persuam uirtutem in anima sua infirmi-
tates nostras portans, sine peccato iusti-
tiam custodiret, & per eam etiam ab
ipsa carne sua mortalitatis supplicium,
dono resurrectionis auferret. Ideo Christus
surgens à mortuis, iam non moritur
& mors illi ultrà non dominabitur.